Дополнительное соглашение № ____
к Договору корреспондентского счета № _______ от ____________

г. Тирасполь                                                                                            «____» ___________2015 года

Приднестровский республиканский банк, именуемый в дальнейшем «ПРБ», в лице  Председателя банка Косовского Эдуарда Александровича, действующего на основании Закона ПМР «О центральном банке ПМР», с одной стороны, и _______________________, в дальнейшем именуемое "Банк", в лице ______________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», в связи с участием Банка в расчетах в соответствии с правилами Национальной платежной системы (далее – Правила НПС), установленными Указанием Приднестровского республиканского банка от 15 июня 2015 года № 850-У «О правилах Национальной платежной системы», согласно Договора об участии в Национальной платежной системе и о присоединении к Правилам НПС, заключили настоящее Дополнительное соглашение (далее – Соглашение) к Договору корреспондентского счета № _______от __________________ года (далее – Договор корсчета) о нижеследующем:

1. Проведение межбанковских расчетов по операциям с использованием банковских карт НПС (далее – карт) осуществляется через ПРБ, в котором Банку открыт корреспондентский счет № __________________ (далее – счет).
2. Порядок осуществления операций по счету определяется законодательством Приднестровской Молдавской Республики, нормативными актами центрального банка, Правилами НПС, Договором корсчета и настоящим Соглашением.

3. Расчеты в Национальной платежной системе (далее – НПС) осуществляются на основании финансовых сообщений, получаемых из авторизационных сообщений, а так же финансовых сообщений претензионного характера, передаваемых участниками друг другу через процессинговый центр НПС. Авторизационным сообщением признается электронное информационное сообщение при проведении авторизации. Авторизацией является разрешение (выдача подтверждения гарантии оплаты), предоставляемое банком-эмитентом на проведение операции с использованием карты, которое является основанием для получения банком-эквайрером от банка-эмитента возмещения по операции в размере суммы, на которую была предоставлена автроризация.

4. Стороны подтверждают и признают, что распоряжения, полученные Сторонами в электронном виде по системе электронных платежей, в том числе по использованию ключевой информации и обеспечению безопасности электронного документооборота, имеют равную юридическую силу с распоряжениями на бумажных носителях, собственноручно подписанными уполномоченными лицами Банка и заверенными оттиском его печати, и являются основанием для осуществления операций по счету без дополнительного подтверждения в форме документов на бумажных носителях.
5. Для проведения межбанковских расчетов по операциям с использованием карт Стороны договорились осуществлять следующие операции по счету:

5.1. зачисление денежных средств на счет по результатам обработки процессинговым центром НПС операций с картами и передачи в расчетный центр от имени участников межбанковских расчетов подлежащих к исполнению реестров распоряжений в размере определенных клиринговых позиций;

5.2. списание денежных средств со счета без дополнительного распоряжения Банка с целью проведения операций в соответствии с направленными процессинговым центром от имени Банка подлежащих исполнению реестров распоряжений в размере  определенных клиринговых позиций;

5.3. списание денежных средств со счета без дополнительного распоряжения Банка в оплату установленных тарифами НПС  в пользу оператора и процессингового центра НПС операционных платежей и платежей за процессинговые услуги, межбанковских вознаграждений банков-участников НПС;

5.4. списание ошибочно (в том числе повторно) зачисленных на счет сумм без дополнительного распоряжения Банка.
6. Настоящим Банк дает согласие (заранее данный акцепт) ПРБ и ПРБ имеет право на списание без распоряжения Банка любых средств в случаях, указанных в пунктах 5.2, 5.3, 5.4, 10 настоящего Соглашения.

7. Для осуществления расчетов по операциям с использованием карт Банк размещает и постоянно поддерживает на счете остатки (без учета сумм неснижаемых остатков, определенных настоящим Соглашением, а так же сформированным по другим основаниям) в размере определяемом, как общая сумма операций с картами. Банк обязуется контролировать и обеспечивать достаточность денежных средств на счете для осуществления расчетов и своевременно обеспечить пополнение счета с целью недопущения случаев отсутствия/недостаточности денежных средств на счете для выполнения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением и Правилами НПС.
8. Все платежи со счета производятся в пределах реального свободного остатка на счете, который определяется на момент платежа с учетом всех предыдущих списаний, поступлений в течение операционного дня ПРБ и величины неснижаемого остатка.

9. Если сумма списаний со счета, осуществляемых ПРБ в соответствии с пунктами 5.2., 5.3., 5.4., 10 настоящего Соглашения, превышает общую сумму текущего остатка средств на счете, то ПРБ имеет право списать недостающую сумму, эквивалентную сумме невыполненных Банком обязательств, с любого другого счета Банка. Конвертация денежных средств в этом случае осуществляется по официальному курсу ПРБ, установленному на день возникновения задолженности.
10. Банк обязуется возмещать ПРБ средства, направленные им на погашение необеспеченной чистой дебетовой позиции для завершения расчетов по результатам клиринга в НПС в случае необеспечения (частичного обеспечения) Банком наличия средств на корреспондентском счете и их резервирования в сумме, необходимой для погашения собственной чистой дебетовой позиции, либо аннулирования (приостановления действия) лицензии на осуществление банковской деятельности.

11. Стороны пришли к соглашению о хранении Банком на счете со дня заключения настоящего Соглашения денежных средств в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей ПМР, которые являются неснижаемым остатком.

12. Банк обязуется сформировать и поддерживать остаток денежных средств на счете в размере не менее неснижаемого остатка на счете  денежных средств для погашения чистой дебетовой позиции по результатам клиринга в системе расчетов с использованием карт, являющихся финансовым обеспечением исполнения обязательств Банка как участника НПС по операциям с использованием карт.

13. Банк обязуется не перечислять и не снимать денежные средства, хранящиеся на счете, если это повлечет уменьшение остатка денежных средств на счете до уровня менее неснижаемого остатка на счете.

14. Банк предоставляет право ПРБ не принимать к исполнению платежные поручения Банка, если эти действия могут привести к уменьшению остатка на счете до уровня менее неснижаемого остатка на счете.
15. В сумму неснижаемого остатка, установленного пунктом 11 настоящего Соглашения, не включаются суммы неснижаемых остатков, формируемых в соответствии с нормативными актами центрального банка Приднестровской Молдавской Республики.
16. ПРБ не начисляет плату на установленную настоящим Соглашением сумму неснижаемого остатка.
17. Сумма неснижаемого остатка может быть пересмотрена ПРБ, но при этом не может быть меньше первоначального размера неснижаемого остатка, установленного пунктом 11 настоящего Соглашения.
18. Величина неснижаемого остатка рассчитывается как средний однодневный расход средств по картам Банка в НПС (за исключением операций по картам Банка в своей сети обслуживания) за предыдущий месяц (общая сумма расхода за месяц деленная на двадцать два клиринговых дня), но не менее указанной в пункте 11 настоящего Соглашения суммы.

19. В случае пересмотра ПРБ суммы неснижаемого остатка, размер неснижаемого остатка доводится в письменной форме Банку и устанавливается вплоть до очередного пересмотра величины неснижаемого остатка и направления очередного письменного уведомления Банку.

20. Банк дает право ПРБ осуществлять формирование (увеличение) неснижаемого остатка Банка до величины, установленной ПРБ, путем удержания на счете в одностороннем порядке на условиях заранее данного акцепта недостающей суммы денежных средств в случаях, если:

- Банком не сформировано первоначальная сумма неснижаемого остатка Банка в соответствии с условиями пункта 11 настоящего Соглашения;

- Банком не осуществлено увеличение размера неснижаемого остатка в случае, предусмотренном пунктом 17 настоящего Соглашения;

- размер неснижаемого остатка становиться меньше величины, определенной настоящим Соглашением.
21. В случаях, когда денежных средств на счете недостаточно для осуществления расчетов по операциям с использованием карт в соответствии с условиями настоящего Соглашения, ПРБ в одностороннем порядке списывает со счета средства неснижаемого остатка для осуществления расчетов по результатам клиринга в НПС.
22. ПРБ обязуется в случае обнаружения ошибочно (в том числе повторно) зачисленных на счет средств уведомить Банк об этом не позднее следующего банковского дня.

23. Банк обязуется не позднее следующего банковского дня после получения выписки по счету извещать ПРБ о выявленных расхождениях, а так же об обнаруженных суммах ошибочно (либо повторно) зачисленных на счет. Выписка считается подтвержденной, если Банк не представил ПРБ своих замечаний в течение 10 (десяти) календарных дней от даты выписки. В случае отсутствия на счете средств, достаточных для списания ошибочно (либо повторно) зачисленных сумм, Банк обязан вернуть указанные средства ПРБ не позднее банковского дня, следующего за днем получения выписки по счету, согласно которой отражена операция по ошибочному (либо повторному) зачислению средств на счет.

24. Банк обязуется ежегодно не позднее 20 января подтверждать остаток средств по счету по состоянию на 01 января каждого текущего года, а так же по запросам ПРБ, а так же производить сверку документов, в том числе полученных от ПРБ в электронном виде, с выпиской о проведенных операциях по счету.

25. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами до исполнения ими всех обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением сторон.
26. Во всем остальном условия Договора корреспондентского счета № _______от ______________ года сохраняются без изменений.
27. Соглашение составлено и подписано в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
26.     Подписи сторон:

                  От ПРБ:

      От Банка:

Председатель  банка                                                         __________________________________

______________ Косовский Э. А.
                               _________________ /_______________/
Заместитель председателя  банка,                                  Главный бухгалтер                                                             главный бухгалтер

______________ Руссов С.Л                                            _________________ /_______________/
МП

                  МП
PAGE